
SEXTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

Recurso    Origem do Recurso
27122012545340000    339030  0116000000            Estadual
Contratado(s): 
Nome: Data System Comércio de Equipamentos e Peças de 
Informática
Endereço: Avenida Duque de Caxias 1101, Bairro: Marco, 654
CEP. 66093-973 - Belém/PA
Telefone: 9132253884 
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112994

PORTARIA Nº 1.398/2010-GAB/SEMA DE 02 DE JUNHO 
DE 2010
ASSUNTO: REVOGAÇÃO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria n° 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18/06/2009;
R E S O L V E:
Revogar, a contar de 29/05/2010 a Portaria nº 
754/2008-GAB/SEMA de 28/04/2008, publicada no D.O.E. 
nº.  31.158 de 29/04/2008, que concedeu Gratificação 
de Atividade de Motorista - GAM a servidora MARIA DO 
SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA, matricula n° 
57194270/1, lotada na Gerência de Controle de Transporte, por 
desempenhar a atividade de motorista exclusiva do Secretario 
Adjunto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de Junho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113041

Dispensa: 21/2010
Data: 31/05/2010
Valor: 1.782,00
Objeto: Aquisição de 4 (quatro) pneus novos para veículo oficial 
de placa JVN 6431 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666 de 21 de 
junho de 1993
Data de Ratificação: 31/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
18542124749160000    339039   0116000000            Estadual
Contratado(s): 
Nome: Renovadora Confiança
Endereço: Rod Santarém-Cuiabá, Bairro: Esperança, Km 13
CEP. 68030-000 - Santarém/PA
Telefone: 9335223274 
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112416

ERRATA DE PORTARIA Nº 231 DE 31/05/2010, PUBLICADA NO 
D.O.E. Nº 31.679, DE 02/06/2010.
Onde se lê: ANDRÉIA
ASSESSOR
Lê-se: ANDREA
GERENTE TÉCNICO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113027

PORTARIA: 235-02/06/10
Objetivo: Acompanhar os estudos de “AVALIAÇÃO DOS 
CONTRATOS DE TRANSIÇÃO GERENCIADOS PELO IDEFLOR-
PARÁ” em parceria com a Fundação de Apoio à Pesquisa, 
Extensão e Ensino em Ciências Agrárias-FUNPEA no município 
de Portel-PA.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194868/Priscilla Welligton Gomes magalhães (GERENTE 
TÉCNICO) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/06/2010 a 
12/06/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113048

PORTARIA: 236-02/06/10
Objetivo: Realizar reuniões com a Direção Geral e Técnico do 
IDEFLOR, responsáveis pelos projetos de Produção de Mudas.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 

Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5740703/Airton luiz Campiol Basegio (GERENTE TÉCNICO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 06/06/2010 a 09/06/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

PORTARIA Nº 032/2010-FISP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112669

PORTARIA Nº 032/2010 – FISP  
BELÉM 01 DE JUNHO DE 2010

JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:
CONSIDERANDO: ainda, o teor do Ofício 124/2010 – 
CAMPI – IESP, de 26.05.2010.
RESOLVE: Designar os servidores, SGT BM RG 1525441 – 
AVELINO SABINO CAMPOS e CB PM RG 1850330 MARINALDO 
DA COSTA ANDRADE, para sob a presidência do primeiro, 
comporem Comissão de Recebimento e Conferência de 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, adquiridos pelo FISP, de 
interesses daquela instituição, até 31 de dezembro de 2010, a 
contar da data de publicação desta.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesa do FISP

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112417

CONTRATO: 11/2010
Objeto: Aquisição de materiais de consumo - Ficha Datiloscópia 
Civil - 
Valor Total: 20.300,00
Data Assinatura: 20/05/2010
Vigência: 20/05/2010 a 20/05/2011
Pregão Eletrônico: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06422120747040000    339030   0101000000          Estadual
Contratado: Grafica e Editora Aliança Ltda
Endereço: R da Estrada, 112
CEP. 74905-290 - Aparecida de Goiânia/GOComplemento: Qd 
112- Lote 06
Fax: 6235482145 
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112455

PORTARIA: 151/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS REFERENTES AO PAD 
024/09.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5725100/CLAUDIA ELI SEIXAS OLIVEIRA (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 30/04/2010
5280125/IZABEL PEREIRA GOMES (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 30/04/2010
54188931/LUIZ PAULO GALRAO FILHO (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 30/04/2010
5411483/MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA (EPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 30/04/2010
54189010/NILDE ROSA DA SILVA (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 30/04/2010
5600715/ORLANDO SILVA SANTA ROSA JUNIOR (MPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 30/04/2010
5826187/REGINA MARCIA RAIOL LIMA (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 30/04/2010
5412501/ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ (DPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 30/04/2010
5290155/ROSIEL DE FREITAS MAUES (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 30/04/2010
5463050/SALOMAO MARTINS DA SILVA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112449

CONTRATO: 12/2010
Objeto: Aquiisção de materiais de consumo - Etiqueta 
Adesiva (96.000) e Formulário Continuo-Alvará de 
Funcionamento(12.000)
Valor Total: 3.720,00
Data Assinatura: 27/05/2010
Vigência: 27/05/2010 a 27/05/2011
Pregão Eletrônico: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa     Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06422120747040000    339030   0101000000            Estadual
06181118425940000    339030     0101000000            
Estadual
Contratado: Rondoforms Editora e Gráfica Ltda-EPP
Endereço: Av. Pinheiro Machado, 2168
CEP. 74804-047 - Porto Velho/RO 
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

EXTRATO DO TAC Nº 0037/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112462

LOCAL E DATA : Belém, 17  de maio de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 
servidor de matrícula nº 5157323/1 ;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA/Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

EXTRATO DO TAC Nº 0042/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112491

LOCAL E DATA : Belém, 31  de maio de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 
servidor de matrícula nº 58599441/1 ;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA/Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112479

CONTRATO: 13/2010
Objeto: Aquisição de materiais de consumo - Formulário 
Contínuo- Licença para Festa (10.000)
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 20/05/2010
Vigência: 20/05/2010 a 20/05/2011
Pregão Eletrônico: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06181118425940000    339030      0101000000            
Estadual
Contratado: Imprima Soluções Gráficas Ltda
Endereço: R Cap Lima, 170
CEP. 50040-080 - Recife/PEEmail: imprimasgrafica@hotmail.
com
Fax: 8132315079 
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112514

CONTRATO: 17/2010
Objeto: Aquisição de materiais de consumo-medicamentos, 
para atender o Setor de Farmácia da Diretoria de Atendimento 
ao Servidor
Valor Total: 49.466,50
Data Assinatura: 31/05/2010
Vigência: 31/05/2010 a 31/05/2010
Dispensa: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa     Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06303121147280000    339030    0101000000           Estadual
Contratado: Alfamed Comercial Ltda
Endereço: Av Mq de Herval, 2106
CEP. 66087-320 - Belém/PA Fax: 9132768395 
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112504

CONTRATO: 14/2010
Objeto: Aquisição de materiais - consumo/permanente - para 
atender a Diretoria de Atendimento ao Servidor da Polícia Civil
Valor Total: 39.956,84
Data Assinatura: 26/05/2010
Vigência: 26/05/2010 a 26/05/2011
Pregão Eletrônico: 7/2010


